
 

pag. 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII n. 2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378 - C.M. BOIC86900R 

e-mail: boic86900r@istruzione.it – pec: boic86900r@pec.istruzione.it 

sito: www.icbudrio.edu.it 

 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Protocollo     vedi segnatura data,    vedi segnatura 

 

Al Sito web dell’Istituto  
All’albo Pretorio 

 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 
della fornitura di un servizio di formazione relativo a n. 1 corso annuale per docenti sul metodo CLIL 

PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Attività “PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI” - Linea B di intervento 

Titolo progetto “Pensare con le mani – 3.1”      Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-38484 

CIG B442486EBA               CUP C54D23002190006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello 
Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 

VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
78.290,69 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del Merito prot.n. 
132935 del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 80.089,22 per la realizzazione degli Interventi; 

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 13/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

pag. 2 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “Pensare con le mani – 3.1” presentato in data 30/01/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1660 del 29/02/2024; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto triennio 2022/2025; 

CONSIDERATO che occorre acquistare la fornitura di un servizio di formazione per n. 1 corso annuale per docenti 
sul metodo CLIL nell’ambito della Linea B di intervento - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
– Attività “PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI”; 

PRESO ATTO che al termine della procedura di selezione di personale interno (Avviso prot. n. 7899 del 
05/11/2024) non è pervenuta alcuna candidatura utile per consentire l’affidamento del corso CLIL 
precedentemente indicato; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale fabbisogno; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale fornitore l’operatore economico IN.FORMAZIONE Cooperativa 
sociale con sede in Via del Meloncello, 9 - 40135 Bologna (BO) (P.IVA 03034421200) a seguito di indagine 
informale ed alla possibilità di effettuare tempestivamente la fornitura del servizio richiesto ed essendo un soggetto 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 1.626,67 escluso IVA al 5% e trova copertura nel 
bilancio di previsione E.F. 2024 – aggregato A.03.04; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per la fornitura di cui 
sopra, motivato da ragioni di economicità; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 
217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si provvederà a 
richiederlo durante la creazione dell’ordine sul MEPA; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023), l’affidamento diretto della fornitura del 
servizio di formazione per n. 1 corso annuale per docenti sul metodo CLIL nell’ambito della Linea B di intervento 
per un importo pari a € 1.626,67 escluso IVA al 5% mediante O.D.A. sul MEPA all’operatore economico 
IN.FORMAZIONE Cooperativa sociale con sede in Via del Meloncello, 9 - 40135 Bologna (BO) (P.IVA 
03034421200). 
 
Art. 3 - Di autorizzare la spesa di 1.626,67 escluso IVA al 5% da imputare al piano di destinazione A.03.04 
dell’E.F. 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 
Art. 4 - Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti. 
L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 
dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010 e la documentazione necessaria per la 
verifica del possesso da parte dell’O.E. dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 
e 100 del D.LGS. N. 36/2023. 
La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 13/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

pag. 3 

Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti 
previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento. 
 
Art. 5 - Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico, Cinzia Quirini. 
 
Art. 6 - La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo online e sul sito istituzionale della scuola ai sensi della 
normativa vigente sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Cinzia Quirini 
 

Firmato digitalmente 

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 13/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA


		2024-11-13T17:50:17+0100
	CINZIA QUIRINI




